
 
 

DISPOSIZIONE DD N. /C05/2024 
IL TITOLARE DEL CRA C05 

 
 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito 
l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112, 

convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla 
data di insediamento del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per 
la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e 
tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 
 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante 
norme concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto‐legge 25/06/2008 n. 
112, convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008,  n. 133” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta è stato 

confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale; 

 
VISTA la Delibera n. 11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha deliberato di nominare la Dott.ssa Maria Siclari quale 
Direttore Generale dell’Istituto; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 maggio 2022; 
 
VISTA la Deliberazione n. 27/CA del 28 novembre 2022 con la quale è stato conferito 

al Dott. Francesco Lazzarini l’incarico di Direttore del Dipartimento del 
personale e  degli  affari generali (CRA C05), e la successiva Disposizione n. 
687/DG del 6 dicembre 2022 di formalizzazione del suddetto incarico; 

 
VISTA la successiva Disposizione n. 981/DG del 16 marzo 2023 con la quale il Direttore 

Generale ha conferito delega ai Titolari dei Centri di Responsabilità 
Amministrativa per tutte le procedure di scelta del contraente, comprese quelle 
che prevedono impegni pluriennali e indipendentemente dall’importo 
complessivo, delega che completa le specifiche e dirette competenze dei 
titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, per i quali l’art. 21, comma 
10, del Regolamento di contabilità dell’Istituto, prevede che “in relazione alle 

chiara.aloisio
Font monospazio
136

chiara.aloisio
Font monospazio



 
risorse assegnate gode di autonomi poteri di spesa attuati mediante assunzione 
di impegni ……sulla base degli obiettivi prefissati..” e, dunque, a titolo 
esemplificativo accordi, convenzioni e contratti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché le linee guida dell’ANAC 

adottate in materia; 
 
VISTA la Disposizione n. 621/DG del 18/11/2022 con cui il Direttore Generale ha 

autorizzato l’indizione di una gara con procedura aperta per l’affidamento dei 
servizi di manutenzione e funzionamento per gli immobili Ispra ubicati sul 
territorio nazionale suddivisa in 8 lotti e segnatamente: 
• LOTTO 1 “Servizio di conduzione e manutenzione preventiva e correttiva 

di impianti e attrezzature antincendio, sedi di Roma”; 
• LOTTO 2 “Servizio di conduzione e manutenzione preventiva e correttiva 

di ascensori e montacarichi, sedi di Roma”; 
• LOTTO 3 “Servizio di conduzione e manutenzione preventiva e correttiva 

di impianti meccanici e idraulici, sedi di Roma”; 
• LOTTO 4 “Servizio di riparazione, manutenzione varia e facchinaggio, 

sedi di Roma”; 
• LOTTO 5 “Servizio di conduzione, manutenzione preventiva e correttiva 

degli impianti elettrici, FM, distribuzione, illuminazione e rete dati, 
compreso cabine di trasformazione, 

• G. E., G.C. nei locali MT/BT, quadri generali e secondari presso 
• le sedi di Via Brancati n. 48 e n. 60, Lungo Tevere Gassman n. 6, Via del 

Trullo n. 533, Via di Castel Romano 100”; 
• LOTTO 6 “Servizio di conduzione e manutenzione preventiva e correttiva 

di impianti meccanici, idraulici, elettrici, antincendio, sede di Ozzano 
dell’Emilia”; 

• LOTTO 7 “Servizio di conduzione e manutenzione preventiva e correttiva 
di impianti meccanici, idraulici, elettrici, antincendio, sedi di Venezia e 
Chioggia”; 

• LOTTO 8 “Servizio di conduzione e manutenzione preventiva e correttiva 
di impianti meccanici, idraulici, elettrici, antincendio, sedi di Palermo e 
Milazzo”; 

 
VISTA la Disposizione DD n. 23/C05/2024 del 30 gennaio 2024 con la quale si è 

proceduto a disporre l’aggiudicazione della gara con procedura aperta n. 
02/22/PA AGP‐GAR per l’affidamento dei lotti sopra citati ai seguenti operatori 
economici: 
• lotto 1 alla Società GIELLE DI LUIGI GALANTUCCI; 
• lotto 2 alla Società DEL BO ROMA SRL; 
• lotto 3 alla Società MITSA SRL; 
• lotto 4 alla Società ALFA COSTRUZIONI 2 SRL; 
• lotto 5 alla Società GIANFELICI SRL; 



 
• lotto 6 alla Società CONSORZIO INNOVA SOCIETA’ COOPERATIVA; 
• lotto 7 alla Società DUSSMANN SERVICE SRL; 
• lotto 8 alla Società DUSSMANN SERVICE SRL; 

 
PRESO ATTO  della nota in data 20/02/2024 acquisita al protocollo Ispra al n. 9883 inviata 

dall’operatore economico del lotto 5, Società GIANFELICI SRL, il quale richiede 
chiarimenti interpretativi in merito alle valutazioni operate dall’Istituto ed in 
particolare sul criterio D dell’offerta tecnica; 

 
PRESO ATTO della relativa risposta del RUP incaricato, Dr. Giuseppe Cosentino (giusta pec 

del 23 febbraio 2024); 
 
PRESO ATTO della nota prot. n 1056 del 29/02/2024 con la quale la Società GIANFELICI SRL 

rinuncia all’aggiudicazione definitiva del lotto 5 della gara con procedura aperta 
n. 02/22/PA AGP‐GAR; 

 
PRESO ATTO della nota prot. Ispra n 14809 del 14/03/2024 con cui il RUP prende atto della 

rinuncia all’aggiudicazione da parte dell’operatore economico risultato 
aggiudicatario; 

 
ACQUISITA da parte del Servizio AGP‐GAR la nota prot. N. 1834/2024 AGP – SAG con la 

quale il RUP chiede di procedere allo scorrimento della graduatoria, 
limitatamente al Lotto 5 della gara con procedura aperta n. 02/22/PA AGP‐GAR; 

 
VISTA  la nota prot. N. 1851/AGP – GAR del 26 marzo 2024 con la quale il Dirigente del 

Servizio AGP‐GAR prende atto della mancata volontà della Società GIANFELICI 
SRL di procedere con la sottoscrizione del contratto e propone lo scorrimento 
della richiamata graduatoria; 

 
CONSIDERATO  che l’Istituto ha interesse ad una sollecita sottoscrizione ed esecuzione del 

contratto; 
 
RITENUTO pertanto di prendere atto della rinuncia all’aggiudicazione definitiva del lotto 5 

della gara indetta con procedura aperta n. 02/22/PA AGP‐GAR disposta con la 
Disposizione DD n. 23/C05/2024 del 30 gennaio 2024, a favore dell’operatore 
economico Società GIANFELICI SRL con sede legale in Roma, via Salvatore 
Rebecchini n. 5, C.F. e P.IVA 14870981009 per fatto dell’operatore economico, 
avendo lo stesso manifestato formalmente la volontà di non addivenire alla 
sottoscrizione del contratto; 

 
DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art.21 quinquies, co. 1‐bis, L.241/1990 e smi, nessun 

indennizzo è dovuto all’operatore risultato aggiudicatario dagli atti di gara, 
Società GIANFELICI SRL‐ in quanto la mancata stipula del contratto è dipesa da 
fatto dell’operatore economico stesso;  

 
RITENUTO  di disporre lo scorrimento della classifica di gara approvata con la Disposizione 



 
DD n. 23/C05/2024 del 30 gennaio 2024 a favore del secondo classificato 
risultante dagli atti di gara; 

 
RITENUTO  di disporre pertanto le necessarie verifiche dei requisiti generali e speciali 

dichiarati in sede di gara dall’operatore economico secondo classificato, Società 
DUSSMANN SERVICE SRL – sede legale Milano (MI), via San Gregorio n. 55 ‐ P. 
IVA/CF 00124140211, nonché le verifiche in ordine alla documentazione 
amministrativa presentata in sede di presentazione di offerta, oltre che alla 
congruità dell’offerta presentata, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs n. 50/2016; 

 
DISPONE 

 
‐ di prendere atto della rinuncia all’aggiudicazione definitiva del lotto 5 della gara indetta con 

procedura aperta n. 02/22/PA AGP‐GAR disposta con la Disposizione DD n. 23/C05/2024 del 
30 gennaio 2024 formulata  dall’operatore economico Società GIANFELICI SRL con sede legale 
in Roma, via Salvatore Rebecchini n. 5, C.F. e P.IVA 14870981009 per fatto dell’operatore 
economico, avendo lo stesso manifestato formalmente la volontà di non addivenire alla 
sottoscrizione del contratto; 
 

‐ di autorizzare lo scorrimento della classifica di gara approvata con la Disposizione DD n. 
23/C05/2024 del 30 gennaio 2024 a favore dell’operatore economico secondo classificato, 
Società DUSSMANN SERVICE SRL – sede legale Milano (MI), via San Gregorio n. 55 ‐ P. IVA/CF 
00124140211; 
 

‐ di disporre le verifiche di cui in premessa nei confronti della documentazione presentata dal 
citato operatore economico secondo classificato. 

 
 

Dipartimento del personale 
e degli affari generali 

Il Direttore 
Dott. Francesco Lazzarini   



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C05

C.R.A.

MODULO DISPOSIZIONE

AGP-DIR

ATTO PROPOSTO

RESPONSABILE: FRANCESCO MARIA LAZZARINI

CODICE ATTO 

NOTE INFORMATIVE

SOGGETTO:

OGGETTO:

Scorrimento della classifica di gara approvata con la Disposizione DD n. 23/C05/2024 del 30 

gennaio 2024

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONEIL RESPONSABILE DEL C.R.A

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

302/2024/NI

pervenuto via mail 10/04/2024

per la codifica cc

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio
2024

chiara.aloisio
Font monospazio
136


	DIISP XXX AGP DIR 2024 - SCORRIMENTO GRADUATORIA GARA MANUTENZIONI LOTTO 5
	DISPOSIZIONE DD N. /C05/2024

	Nota-Informativa Scorrimento secondo classificato gara manutenzioni

		2024-04-05T08:37:07+0000
	MARTINO TOSCANO


		2024-04-10T11:23:10+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2024-04-11T13:01:57+0000
	FRANCESCO LAZZARINI


		2024-04-11T13:01:57+0000
	FRANCESCO LAZZARINI




